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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
DHE TURIZMIT




Nr. _________Prot.
               Durrës, më ___/___/2018


FORMULAR APLIKIMI PER PERFITIMIN

E BURSES VITI AKADEMIK 2018-2019.

Datëlindja

Nr. ID

Viti i Studimit

Unë __________________________, student pranë Fakultetit të ____________________________, paraqes kërkesën për të përfituar bursë, pasi plotësoj kushtet e përcaktuara sipas VKM-së përkatëse. Deklaroj se të dhënat e paraqitura nga ana ime si dhe dokumentacioni shoqërues që provon plotësimin e njërit prej kritereve të renditura në vijim të kërkesës të nënvizuara me shenjën X përbri kriterit, janë në dijeninë time të sakta dhe janë dokumenta zyrtare të marra nga institucione shtetërore dhe/ose të njohura me ligj.

Jam në dijeni se deklarime të rreme nga ana ime në këtë kërkesë si dhe paraqitja e dokumentave të falsifikuara, përveç përgjegjësisë penale, sjellin automatikisht dhe heqjen e të drejtës për përfitim të bursës.

Dokumentat shoqëruese janë origjinale ose kopje të noterizuara
          Nënshkrimi


Kriteret për përfitimin e bursës për studentët, për vitin akademik 2018-2019
	Sipas Kriterit nr.1:
	Studentët e shkëlqyer, me notë mesatare maksimale nga sistemi i arsimit të mesëm të lartë, që ndjekin studimet në një program studimi të

ciklit të pare në programet e studimeve me karakter profesional dhe në programet e   integruara të studimeve të ciklit të dytë në institucionet 
publike të arsimit të lartë, përfitojnë burse. Notë mesatare maksimale do të konsiderohet nota 10  (dhjetë), e përllogaritur si mesatare e notave tëtë gjitha viteve të arsimit të mesëm të lartë, përfshirë dhe rezultatet e

provimeve të Maturës Shtetërore.


	 Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë

2. Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit
3. Fotokopje të kartës së ID;
4. Vërtetim banimi nga njësia e vetqeverisjes vendore ku banon studenti.
5. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.
6. Fotokopje të noterizuar të dëftesës së maturës, ku kanë notë mesatare 10(dhjetë), përllogaritur si mesatare e notave të të gjitha viteve të arsimit të mesëm të lartë përfshirë dhe rezultatet e provimeve të Maturës Shtetërore.


	Sipas Kriterit Nr.3.1:
	  Studentët që ndjekin studimetnë fushën e mësuesisë, përcaktuar sipas shtojcës 1 të VKM 216 datë 20.04.2018, dhe kanë notë mesatare 9 (nëntë)  deri në 10 (dhjetë), përllogaritur si mesatare e notave të të gjithë viteve të arsimit të mesëm të lartë përfshirëdhe rezultatet e provimeve të Maturës Shtetërore.

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë

2. Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit
3. Fotokopje të kartës së ID;
4. Vërtetim banimi nga njësia e vetqeverisjes vendore ku banon studenti.
5. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.
6. Fotokopje të noterizuar të dëftesës së maturës ku ka notën mesatare 9 (nëntë) deri në 10 (dhjetë)


	Sipas Kriterit Ekonomik 5.1:


	a)Studentët që ndjekin studimet në largësinë mbi 10 (dhjetë) km nga vendbanimi i përhershëm i tyre, familjet e të cilëve trajtohen me ndihmë ekonomike nga njësia e vetëqeverisjes vendore

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2. Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3. Fotokopje të kartës së ID.
4. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.
5. Vërtetim banimi nga njësia e vetqeverisjes vendore ku banon studenti.
6. Vërtetim që familja e studentit trajtohet me ndihmë ekonomike, ku të specifikohet masa e plotë ose pjesshme e ndihmës ekonomike –  (vlera e shprehur në shifra dhe fjalë), numri i dosjes dokument origjinal lëshuar nga Sektori i Ndihmës Ekonomike të firmosur nga P/Nd/ekonomike dhe Kryetari i njësisë.
7. Vërtetim nga vëllezërit dhe motrat që janë nxënës ose student ku të jetë përcaktuar trajtohet ose jo me nursë dhe nëse ka aplikuar për bursë për vitin akademik 2018-2019 (nga shkolla apo fakulteti).
8. Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç nga qëndra e punës  ku janë në mardhënie pune (Qëndra e Punës).

9. Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç që janë të rregjistruar si punëkërkues të papunë (Zyra e Punësimit).

10. Vërtetim nga Sigurimet Shoqërore ku të jetë e përcaktuar nëse prindërit dhe anëtarët e tjerë të familjes mbi moshën 18 vjeç, marrin ose jo pension dhe shtesa të tjera (Zyra e Sigurimeve Shoqërore).

11. Vertetim nga Drejtoria Rajonale e Tatim Taksave veçmas për pjestarët e familjes mbi 18-vjeç, (duke përfshirë dhe studentin) që nuk kanë biznes.
12. Vërtetim nga Qarku (Kadastra) që disponon ose jo tokë Bujqësore  për të dy prindërit, në rastin që disponon të jetë e shprehur në m2 dhe të ardhura totale që përfitojnë prej saj.
13. Vërtetim nga Zyra e Rregjistrimit të Pasurive të Paluajtëshme që disponon ose jo pronë për të dy prindërit (shtëpi, dyqan, lokal etj.)


	Sipas Kriterit Ekonomik 5.1 :

	b)Secili nga studentët, i cili rezulton bashkëshort me fëmijë, dhe kur familja e tij trajtohet me ndihmë ekonomike nga njësia e vetëqeverisjes vendore;

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2. Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3. Fotokopje të kartës së ID.
4. Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes Vendore ku banon studenti.
5. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.
6. Vërtetim për vëllezërit dhe motrat që janë nxënës ose student ku të jetë e përcaktuar nëse trajtohen ose jo me bursë dhe nëse kanë aplikuar për bursë për vitin akademik 2018-2019 (nga shkolla apo fakulteti përkatës).
7. Vërtetim që familja e studentit trajtohet me ndihmë ekonomike, ku të specifikohet masa e plotë ose pjesshme e ndihmës ekonomike –  (vlera e shprehur në shifra dhe fjalë), numri i dosjes dokument origjinallëshuar nga Sektori i Ndihmës Ekonomike të firmosur nga P/Nd/ekonomike dhe Kryetari i Njësisë.

8. Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjs mbi moshën 18 vjeç nga qëndra e punës  ku janë në mardhënie pune (Qëndra e Punës).

9. Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç që janë të rregjistruar si punëkërkues të papunë (Zyra e Punësimit).

10. Vërtetim nga Sigurimet Shoqërore ku të jetë e përcaktuar nëse prindërit dhe anëtarët e tjerë të familjes mbi moshën 18 vjeç, marrin ose jo pension dhe shtesa të tjera (Zyra e Sigurimeve Shoqërore).

11. Vertetim nga Drejtoria Rajonale e tatim taksave veçmas për pjestarët e familjes mbi 18-vjeç, (duke përfshirë dhe studentin) që nuk kanë biznes.
12. Vërtetim nga Qarku (Kadastra) që disponon ose jo tokë Bujqësore  për të dy prindërit, në rastin që disponon të jetë e shprehur në m2 dhe të ardhura totale që përfitojnë prej saj.
13. Vërtetim nga Zyra e Rregjistrimit të Pasurive të Paluajtëshme që disponon ose jo pronë për të dy prindërit (shtëpi, dyqan, lokal etj.)




	Sipas Kriterit Ekonomik 5.1:

	c)  Personat me aftësi të kufizuar(studenti), të vërtetuar nga Komisioni Mjekësor i Caktimit të Aftësisë për Punës, përfitues të pagesës së aftësisë së kufizuar.

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2. Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3. Fotokopje të kartës së ID.
4. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.
5. Vërtetim lëshuar nga KMCAP (dokument fotokopje e noterizuar).
6.  Vërtetim për përfitimin e pagesës së aftësisë së kufizuar – dokument origjinal lëshuar nga institucionet përkatëse.



	Jashtë Kriterit Ekonomik 5.2:

	a)  Studentët që kanë përfituar statusin e jetimit sipas ligjit Nr.8153 datë 30.10.1996

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2.    Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3.    Fotokopje të kartës së ID.
4.    Çertifikatë e vdekjes se dy prindërve.
5.    Studentët me statusin e jetimit duhet të paraqesin statusin ose fotokopje  noterizuar të këtij statusi të   

   përfituar nga Shërbimi Social Shtetëror pranë Minsistrisë së Punës.

6. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.


	Jashtë Kriterit Ekonomik 5.2:

	b)  Studentët që kanë humbur përgjegjësinë prindërore, me vendim gjykate të formës së prerë;

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2.    Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3.    Fotokopje të kartës së ID.
4.    Studentet që ka humbur kujdestarinë prindërore të dorëzoj vendimin e gjykatës së formës së prerë  
          Të humbjes së kujdestarisë nga të dy prindërit nga (Gjykata e Rrethit).

5. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.




	Jashtë Kriterit Ekonomik 5.2:

	c) Studentët që janë identifikuar e trajtuar si viktima të trafikut të qenieve njerëzore dhe kanë humbur kujdesin prindëror

	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2.    Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3.    Fotokopje të kartës së ID.
4.    Vendim Gjykate i formës së prerë që ka humbur kujdestarinë prindërore.
5.    Vërtetim nga Ministria e Brëndshme që janë trajntuar si viktima të trafikut që qënieve njerëzore    
    dhe kanë humbur kujdestarinë prindërore.

6. Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.


	Jashtë Kriterit Ekonomik 5.2:

	d) Studentët që rezultojnë fëmijë të punonjësve të Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, të Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, të Forcave të Armatosura, të Shërbimit Informativ Shtetëror dhe të Policisë së Burgjeve që kanë humbur jetën në krye dhe për shkak të detyrës


	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:

1. Formularin për aplikim për Bursë.
2.    Çertifikatë familjare e tre muajve të fundit.
3.    Fotokopje të kartës së ID.
4.    Çertifikatë e vdekjes së prindit që ka rënë në krye të detyrës.
5.    Vërtetim nga Minsitria përkatëse që vërtetojë këtë status.
6.   Vërtetim nga fakulteti (sekretaria) ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet studenti.



Studentët e kategorive të mësipërme nuk përfitojnë bursë kur:


· Studentët që janë ndarë nga trungu familjar.
· Studentët që familjet e tyre ushtrojne veprimtari private.
· Studentët që vazhdojnë studimet në një program të dyte studimi.
· Studentët që shpallen ngelës dhe humbasin vitin shkollor për arësye te rezultateve jo kaluese.
· Studentet qe nuk kanë përfunduar programin e studimit brenda kohezgjatjes normale te tij, te percaktuar ne aktin e hapjes së programit përkatës të studimit.
Kujdes ! Dokumentat e përgatitura duhet të dorëzohen deri më 30 Dhjetor, dhe duhet të kenë datën e 3 muajve të fundit para dorëzimit.

Emer Mbiemer Firme
nr.celularit

